中 国 通 信 工 业 协 会

信息安全与云计算校企联盟

中国通信工业协会信息安全与云计算校企联盟

关于 2020 年“全国计算机类优秀教材”评审结果的公示

根据《关于组织开展 2020 年“全国计算机类优秀教材”评选活动

的通知》文件安排，中国通信工业协会信息安全与云计算校企联盟联

合中国通信工业协会教育分会于 2020 年 2 月至 2020 年 3 月组织开展

了 2020 年“全国计算机类优秀教材”申报及评选工作，共收到了 92

所院校和出版社推荐的 231 部教材参评，经过专家评审，共评选出优

秀教材 51 部（详见附表）。现予以公示，公示时间为：2020 年 6 月

24 日至 2020 年 7 月 1 日。

任何单位和个人对评审结果有异议的，可在评审结果公示期内以

书面形式向联盟提出，并写明联系人姓名、地址、联系电话。单位提

出异议的，须加盖单位公章；个人提出异议的，须签署真实姓名。受

理电话：13594300941；电子邮箱：543058617@qq.com。

中国通信工业协会

2020 年 6 月 24 日

2020 年“全国计算机类优秀教材”评审结果

序

号
教材名 出版社 主编 工作单位 等级

1 AVR 单片机与小型机器人制作 电子工业出版社 彭建盛 秦志强 谭立新 河池学院 特等奖

2 搜索引擎优化基础与实训 中国水利水电出版社 黄源 徐受蓉 重庆航天职业技术学院 特等奖

3
局域网规划设计应用与实践 重庆大学出版社 岳守春 张莉莉 重庆水利电力职业技术学院

重庆财经职业学院

特等奖

4 无线局域网应用技术 人民邮电出版社 黄君羡 广东交通职业技术学院 特等奖

5 计算机病毒与防护 高等教育出版社 武春岭 李贺华 重庆电子工程职业学院 特等奖

6 云计算基础应用 电子工业出版社 郎登何 重庆电子工程职业学院 一等奖

7 Java 语言程序设计实用教程 北京理工大学出版社 陈艳平  徐受蓉 重庆航天职业技术学院 一等奖

8 大学计算机基础案例教程 中国铁道出版社 朱伟华 吉林电子信息职业技术学院 一等奖

9 web 开发与安全防范 中国水利水电出版社 武春岭 胡凯 熊伟 陈杏环 重庆电子工程职业学院 一等奖

10 计算机网络技术基础与实战 西安电子科技大学出版社 殷锋社 陕西工业职业技术学院 一等奖

11 SQL SERVER 数据库基础 北京邮电大学出版社 余平 重庆电子工程职业学院 一等奖

12 AutoCAD 2016 案例教程 电子工业出版社 丁爱萍 黄河水利职业技术学院 一等奖

13 大数据导论 清华大学出版社 付雯 重庆电子工程职业学院 一等奖

14 XML 编程与应用开发教程 电子科技出版社 王璐烽 重庆工业职业技术学院 一等奖

15 Photoshop 前端设计案例教程 高等教育出版社 邱雷 朱安澜 万国德 重庆工程职业技术学院 一等奖

16 虚拟现实（VR）设计方法论 中国水利水电出版社 黎娅 重庆电子工程职业学院 一等奖

17
大数据基础——走进大数据 中国工信出版集团

电子工业出版社

王爱红 贵州交通职业技术学院 一等奖

18
计算机组成原理与组装维护实践

教程

清华大学出版社 童世华、杨玉平、王伟强 重庆电子工程职业学院 一等奖

19 空心杯四旋翼飞行器设计与应用 电子工业出版社 彭建盛 河池学院 二等奖

20 计算机网络基础与实训教程 清华大学出版社 黄源 舒蕾 重庆航天职业技术学院 二等奖

21 计算机网络与组网工程 上海交通大学 李 巨 重庆工商职业学院 二等奖

22 云计算架构与技术实践 机械工业出版社 刘昊 张玉萍 黑龙江信息技术职业学院 二等奖

23
C 语言编程基础 中国工信出版集团

电子工业出版社

彭鸿 贵州交通职业技术学院 二等奖

24 视讯技术-中小型视频监控系统 西安电子科技大学出版社 张杰 重庆工程职业技术学院 二等奖

25 Bootstrap 基础教程 人民邮电出版社 赵丙秀 武汉软件工程职业学院 二等奖

26
Python 程序设计实战教程——零

基础到精通（MOOC 版）

江苏大学出版社 何静 重庆工业职业技术学院 二等奖

27 局域网组建与维护（第 3 版） 高等教育出版社 吴献文 湖南铁道职业技术学院 二等奖

28

大数据分布式并行处理技术——

基于天云星数据库的交通管理大

数据处理

西安电子科技大学出版社

有限公司

向怀坤 深圳职业技术学院 二等奖

29 数据结构 java 语言描述第三版 北京理工大学出版社 库波 武汉软件工程职业学院 二等奖

30 计算机网络基础 上海交通大学出版社 李芳 重庆城市管理职业学院 二等奖

31 网络设备配置实训教程 浙江大学出版社 史振华 绍兴职业技术学院 二等奖

32 计算机应用基础 北京理工大学出版社 孙二华 重庆房地产职业学院 二等奖

33 数据库技术与应用 天津科学技术出版社 白勇 重庆机电职业技术大学 二等奖

34 大数据分析 清华大学出版社 黄源 蒋文豪 重庆航天职业技术学院 三等奖

35 计算机基础知识项目教程 西南师范大学出版社 黄福林 肖永莲 重庆市轻工业学校 三等奖

36 单片机应用技术 重庆大学出版社 刘小平 重庆水利电力职业技术学院 三等奖

37 Windows server 2008 项目教程 上海交通大学 李 巨 重庆工商职业学院 三等奖

38
创业大讲堂——大学生创业的八

堂必修课

西安电子科技大学出版社 王文利 深圳信息职业技术学院 三等奖

39 计算机网络安全防护技术 西安电子科技大学出版社 秦燊 柳州城市职业学院 三等奖

40
数码摄影与后期处理—Adobe

photoshop CC 平台

重庆大学出版社 肖永莲 龙樱 重庆市北碚职业教育中心 重

庆市渝中职业教育中心

三等奖

41 ICT 工程师职业素养 应急管理出版社 周桐 重庆工程职业技术学院 三等奖

42 计算机组装与系统配置 人民邮电出版社 龚啓军 重庆工程职业技术学院 三等奖

43 新一代防火墙及应用 西安电子科技大学出版社 张杰 重庆工程职业技术学院 三等奖

44 Java 程序设计 北京邮电大学出版社 余平 重庆电子工程职业学院 三等奖

45 Windows 10 应用基础 电子工业出版社 丁爱萍 黄河水利职业技术学院 三等奖

46 计算机应用基础习题集 化学工业出版社 蔡小莉、刘熙 重庆化工职业学院 三等奖

47 Linux 系统基础与应用实践 西安电子科技大学出版社 杨浩 榆林职业技术学院 三等奖

48 数据清洗基础与实践 西安电子科技大学出版社 谢东亮 重庆工程学院 三等奖

49 计算机文化项目制教程 中国水利水电出版社 陈郑军 重庆工商职业学院 三等奖

50
Linux 操作系统基础 北京邮电大学出版社 喻衣鑫 汤东 刘波 重庆电信职业学院

重庆化工职业学院

三等奖

51 计算机应用基础 化学工业出版社社 赵帮华、汤东 重庆化工职业学院 三等奖